
COMUNE DI CORRIDO
Provincia di Como

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 43 in data 30-07-2024
 
Oggetto: AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA REDAZIONE DI VARIANTE PUNTUALE AGLI ATTI DEL PIANO
DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) AI SENSI DELL'ART.13 DELLA LR 11 MARZO 2005 N. 12 E CONTESTUALE
AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
(VAS)

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di Luglio alle ore 12:10 nella CORRIDO, convocata dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in seduta ordinaria ed in sessione segreta di prima convocazione.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MOLINA LUIGI SINDACO X

BROGLIO SABRINA VICE SINDACO X

GERVASONI GIADA ASSESSORE COMUNALE X

Presenti – Assenti  3 0
 
 
Partecipa alla seduta  il SEGRETARIO COMUNALE VANIA PESCARIN il quale provvede alla redazione del presente
verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, LUIGI MOLINA – nella sua qualità di SINDACO – assume la presidenza
e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto prendendo atto che la
relativa documentazione è stata trasmessa in forma telematica ai componenti della Giunta almeno due ore
prima dell’inizio della seduta.

DELIBERAZIONE DI GIUNTA DEL 30-07-2024 COMUNE DI CORRIDO N. 43 /2024



 
 
Richiamata la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 - Legge per il governo del territorio ed i
relativi criteri attuativi;

Visti:

-            il D.lgs. 152/2006;

-           la Direttiva 2001/42/CE del 27/05/2001, concernente la valutazione degli effetti di
determinati piani e programmi sull’ambiente;

-            gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di piani e programmi approvati con DCR
della Lombardia n. VIII/351 del 13/03/2007, e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati
con DGR n. VIII/6420 del 27/12/2007, DGR n. VIII/10971 del 30/12/2009, DGR n. IX/761 del
10/11/2010 e DGR IX/3836 del 25/07/2012;

-           il decreto dirigenziale n. 13071 del 14/12/2010 ad oggetto “Approvazione della circolare
l’applicazione della valutazione ambientale di piani e programmi – VAS nel contesto comunale”;

-           la DGR n. XII/1504 del 4/12/2023 recante “Aggiornamento dei criteri attuativi “Modalità
per la pianificazione comunale” (art. 7 della l.r. 12/2005 “Legge per il governo del territorio”)”;

Premesso che:

-           il Comune di Corrido è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 25/10/2018 pubblicato sul B.U.R.L. serie Avvisi e
Concorsi n. 1 del 02/01/2019;

Ritenuto:

-           necessario procedere all’approvazione di una variante puntuale agli atti costituenti il Piano
di Governo del Territorio vigente finalizzata a realizzare un parcheggio pubblico a servizio del
nucleo di Molzano, ritenuto opera pubblica strategica di interesse locale;

-           pertanto, di dover procedere all'avvio del procedimento per la verifica di assoggettabilità
alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) nonché di individuare l’autorità procedente e
l’autorità competente nell’ambito del medesimo procedimento, ai fini dell’approvazione della
variante al Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) vigente;

-           di dare formale avvio al procedimento di variante al PGT ai sensi dell’art. 13, c. 13 della
L.R. 12/2005;

-            di dare formale avvio alla procedura per la verifica di assoggettabilità della VAS;

-           di individuare quale Autorità Procedente per la VAS relativa alla redazione della
variante in oggetto il Geom. Paolo Brambillaschi;

-           di individuare quale Autorità Competente per la VAS relativa alla redazione della
variante puntuale il Geom. Luigi Molina;

Dato atto che:

-           ai sensi del disposto del comma 2 dell’art. 13 della Legge Regionale n. 12/2005 “prima del
conferimento dell’incarico di redazione degli atti del PGT, il Comune pubblica avviso di avvio del
procedimento su almeno un quotidiano o periodico a diffusione locale e sui normali canali di
comunicazione con la cittadinanza, stabilendo il termine entro il quale chiunque abbia
interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, può presentare suggerimenti e proposte. Il
Comune può, altresì, determinare altre forme di pubblicità e partecipazione”;

Visti gli art. 48 e 49 del D.lgs. n.267 del 18/08/2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano,

 

DELIBERA

1.    DI DARE AVVIO al procedimento di variante puntuale al Piano di Governo del Territorio e
relativa Valutazione Ambientale Strategica ai sensi degli artt. 4 e 13 della L.R. 12/2005 con
riferimento a quanto in oggetto;

2.     DI INDIVIDUARE:

•       quale Autorità Procedente per la VAS relativa alla redazione della variante puntuale
in oggetto Geom. Paolo Brambillaschi;

DELIBERAZIONE DI GIUNTA DEL 30-07-2024 COMUNE DI CORRIDO N. 43 /2024



•       quale Autorità Competente per la VAS relativa alla redazione della variante puntuale
il Geom. Luigi Molina;

3.    INDIVIDUARE i seguenti Enti e soggetti competenti in materia ambientale o interessati
territorialmente da invitare alla conferenza di valutazione, salvo successive integrazioni:

•        ARPA dipartimento di Como

•        ATS Montagna

•        Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici

•       Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Como, Lecco,
Monza e Brianza, Pavia, Sondrio e Varese

•         Regione Lombardia

•        Provincia di Como

•        Comunità Montana Valli del Lario e del Ceresio di Gravedona ed Uniti;

•        Comuni contermini di Carlazzo, Porlezza e Val Rezzo;

4.    DI INDIVIDUARE, quali settori del pubblico interessati all’iter decisionale per la V.A.S., i
Cittadini di Corrido e le associazioni, persone giuridiche, organizzazioni o gruppi di tali persone,
le associazioni di categoria, le organizzazioni sindacali, le associazioni e le organizzazioni che
promuovono la protezione dell’ambiente, le persone fisiche e/o giuridiche che subiscono o
possono subire gli effetti delle procedure decisionali in materia ambientale o che hanno un
interesse diffuso in tali procedure.

5.    DI APPROVARE l’allegato avviso di Avvio del Procedimento per la variante al P.G.T. e
contestuale verifica di assoggettabilità alla V.A.S.;

6.      DI DARE ATTO che la pubblicazione del citato avviso di avvio del procedimento avverrà:

•        all’Albo pretorio Comunale;

•        sul sito internet del Comune (https://www.comune.corrido.co.it);

•        sul sito internet di R. L. - SIVAS (https://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/);

•        su un quotidiano a diffusione locale;

nel rispetto di quanto contenuto all’art. 13, comma 2, della L.R. 12/05;

7.    DI DARE ATTO che l’avviso di Avvio del Procedimento sarà pubblicato per 30 gg. per la
presentazione di suggerimenti e proposte da parte di chiunque abbia interesse, anche per la
tutela di interessi diffusi;

8.    DI DEMANDARE, all’Autorità Procedente e all’Autorità Competente come sopra nominate,
l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti e connessi alla presente deliberazione in materia
di VAS;

9.    DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione di tutti i provvedimenti
conseguenti e connessi alla presente deliberazione.

 

Il presente atto, con separata votazione che risulta unanime favorevole, è reso immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 267/2000

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA DEL 30-07-2024 COMUNE DI CORRIDO N. 43 /2024



 
 

Deliberazione n. 43 del 30-07-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
LUIGI MOLINA PESCARIN VANIA

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
PESCARIN VANIA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA DEL 30-07-2024 COMUNE DI CORRIDO N. 43 /2024


